
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 70 
din 02.02.2021,

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
08 FEBRUARIE 2024. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 9269 din 02.02.2024;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1.56 convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
08 februarie 2024. orele 09.00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala 
de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

(2)Primăria Municipiului Zalău organizează dezbatere publică asupra Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2024, pe capitole, 
subcapitole, articole şi alineate, ce se va desfăşura online în data de 08 februarie 2024 orele 08.00.

Accesul publicului la dezbaterea publică şi/sau la şedinţa consiliului local se va asigura pentru 
cetăţenii ce au domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte 
de data şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonnula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiarpoaAFazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmii,
DAP/SM

«M A
lahtca Vaida - Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL. ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr .3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Teiefon: (40)260:610550 
http://www.zaiausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 70/02.02.202V

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 08 februarie 2024, orele 09,00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului Local din 25 ianuarie 2024 precum şi a 
Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 08 februarie 2024

1. Proiect de hotărâre privind soluţionarea contestaţiei nr. 7345 din 29.01.2024 cu privire la proiectul 
de buget al Municipiului Zalău pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al Municipiului Zalău pentru anul 2024. 
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului pentru anul 2024 pentru SC Transurbis SA. 
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului pentru anul 2024 pentru SC Citadin Zalău SRL. 
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan urbanistic zonal pentru 
modificarea indicatorilor urbanistici în zona industrială cu activităţi de producţie, comerţ, depozitare şi 
servicii”, situat în Zalău, bd. Mihai Viteazul nr. 91B, beneficiar SC UNIVERSAL CO SA.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zaiausj


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Protocol de colaborare pentru "Executare reţea de 
canalizare menajeră cu staţie de pompare şi refulare în strada Cetinei, care deserveşte "Centrul de recuperare, 
tratament şi îngrijire ACASĂ” din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului mediu lunar al subvenţiei şi tipurile de servicii 
sociale pentru care se acordă subvenţie din bugetul local al Municipiului Zalău, precum şi valoai-ea totală a 
subvenţiei alocate în anul 2024 pe fiecare asociaţie şi fundaţie în parte.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 300 mp, identificat cu număr cadastral 75931, 
liber de sarcini, necesar realizării drumului de utilitate publică şi trecerea acestuia din domeniul privat în 
domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenurilor intravilane libere de sarcini de; 1680 mp, identificat cu 
număr cadastral 59793, 800 mp identificat cu nr. top 3026/3/c/l, 152 mp, identificat cu nr. top 3026/2/c/2 şi 
792 mp identificat cu nr. top 3029/5/2/c/l/c necesare realizării unui drum de legătură între str.Morii şi 
Câmpului şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Municipiul 
Zalău şi TORA TRANS S.R.L. pentru realizarea în comun a investiţiei de interes public „Realizare lucrări de 
amenajare, salubrizare şi acoperire parţială a Văii Sărmaş pe tronsonul ce se învecinează cu proprietatea 
TORA TRANS SRL situată pe str. T. Vladimirescu din Mimicipiul Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea privată a 
Municipiului Zalău, transmise în administrarea SC Transurbis SA Zalău în baza Contractului nr. 
82882/15.11.2019 de delegare a gestiunii serviciului de transport persoane, prin curse regulate în Municipiul

3



Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire în proprietatea numiţilor: Pap Elisabeta, Pap 
Arnold şi Veres Arma-Erzsebet a terenului în suprafaţă de 100 mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind modificarea titularului contractului de comodat nr. 55884 din 
29.08.2016, care are ca obiect transmiterea în folosinţă gratuită terenul în suprafaţă de 110 mp cu destinaţia de 
parcare, situat în vecinătatea Căminului Militar Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, faza SF cu elemente 
specifice din DALI pentru obiectivul de investiţii “Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul 
Zalău,,- Etapa I (Secţiunea 1 si Secţiunea 2a).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, faza SF cu elemente 
specifice din DALI pentru obiectivul de investiţii “Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul 
Zalău,,- Etapa II (Secţiunea 2b).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, faza SF cu elemente 
specifice din DALI pentru obiectivul de investiţii “Modernizare Bulevard Mihai Viteazul din Municipiul 
Zalău,,- Etapa III (Secţiunea 1 - Modernizare parcare si Tronson Km 0+290-Km 0+320 -zona ceas si Km 
0+660- Km 0+807 - zona Perla, str. T Vladimirescu, str. S.Barnutiu).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Protocolului de colaborare pentru continuarea proiectului de 
interes public regional "Platforma Online de Investiţii şi Inovare Nord-Vest INNO şi atragerea investitorilor 
pentru perioada 2024 - 2028”, între UAT Municipiul Zalău şi Agenţia de Dezvoltare Regională Nord Vest.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
4



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

18. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului orar pentru lucrările de exploatare forestieră 
executate în baza Contractului de prestări servicii silvice nr. 61678 din 10.12.2009 încheiat între Municipiul 
Zalău şi Ocolul Silvic Stejarul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Raport de activitate al Sport Club Municipal pentru anul 2023.
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Biapjea'Eazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit, n
DAP/SALla/Raluca Vaida -Sex

5


